

GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

Ceny prenumeraty we Lwowie: bez doręczenia do domu miesięcznie zł. 5- z dostawą do domu zł. 5 30 na prowincji: z przesyłką pocztową zł. 5 30 za granicą zł. 8 -	Telefony: REDAKCJI 27, 71-02. ADMINISTRACJI 14-27.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 20 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6/8 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 30, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, raski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1-00. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. zagranicą, o 50 proc. drożej.
--	---	---	---	---

SPOKÓJ NA WSCHODZIE.

W Azji ucichł na chwile huk armat i grzechot karabinów. Między Japonią a Chinami nastąpił rozejm. W okolicy Pekinu ma się dokonać demobilizacja wszystkich wojsk chińskich. Zniszczone być mają wszystkie forty zarówno wokół tego miasta, jak i całego szeregu innych. Stationowane tam będą oddziały wojska japońskiego dla przeprawienia kontroli. Stworzona zostanie „strefa neutralna”. Warunki dla Chin bądźco bądź wysoce upokarzające. Na murach prastarej stolicy, największego i najpotężniejszego ongiś państwa azjatyckiego powiewać będą sztandary zdobywców. Chociaż bowiem od roku 1928 Pekin ustępuje miejsca Nankinowi i przestaje być stolicą Państwa Środka, to jednak efekt upadku byłej rezydencji bogdychanów będzie wielki nie tylko w Azji, lecz i w Europie, no i oczywiście w Ameryce. Tryumfy Japonii, uwiecznione powodzeniem jej długoletniej, wytrwałej polityki zdobywania kontynentu azjatyckiego, oceniac przedewszystkiem należy jako zwycięstwo rasy żółtej, zwycięstwo, którego doniosłość trzeba mierzyć niemożliwą oceną przed wojną w Azji rasy białej. Zdobycie Pekinu jest obecnie może jeszcze większym tryumfem imperializmu japońskiego, niż zwycięstwo odniesione w roku 1901 nad armiami carskimi na polach Mandżurii.

Inna rzecz, że sytuacja, jaka wybrała Japonia do okupacji Chin jest wyjątkowo korzystna. Stany Zjednoczone, w rozwoju wypadków na Dalekim Wschodzie bardzo silnie zainteresowane, pochłonięte są obecnie tak dalece swąjmi kłopotami finansowymi, iż nie są zdolne stawiać jakiegokolwiek oporu akcji japońskiej. Rosja sowiecka ma do zwalczania tyle trudności wewnętrznych, przedewszystkiem w dziedzinie rolnictwa i aprowizacji, iż nie można od niej zadać, aby podjęła jakiegoś ryzykowne kroki. Europa zaś jest tak dalece zaprzęgnięta wewnętrznymi sprawami rozbrojenia i dozbrojenia, pokojem i wojną, iż nie ma także ani czasu, ani ochoty zamawiać się bliżej wydarzeniami na Dalekim Wschodzie. Dlatego to Japonia mogła względnie spokojnie kontynuować swój pochód. Sprzyjała jej również niemoc Chin. Istnieła niewątpliwie w łonie Chin elementy odrodzenia i konsolidacji, ale brak im sił materialnych, brak, mimo pomocy instruktorów niemieckich, odpowiedniej sprawności wojskowej, brak zaś przedewszystkiem organizacji, tak, iż Chiny pomimo wysiłków z różnych stron przedstawiają obraz bezładnej i bezwładnej masy, nie będącej w stanie oprzeć się świetnie zorganizowanej sile Japonii.

Dużo pomogła Japonii jej zakulisowa

polityka. Podczas, gdy wojska japońskie w szeregu bitew starały się przekonać Chińczyków o bezskuteczności wszelkiego oporu, równocześnie polityka japońska z zadziwiającą umiemością i niemięszem powodzeniem pracowała nad urobieniem opinii czołowych działaczy chińskich na rzecz rozbitcia jednolitego frontu antyjapońskiego.

„Konferencja trzech” na Quai d’Orsay Narady przedstawicieli Anglii, Francji i U. S. A.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Z Paryża donoszą: Na Quai d’Orsay rozpoczęły się dziś o godz. 16.40 narady przedstawicieli W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji. W naradach bierze udział premier Daladier, minister Boncour, lord Londonderry, Campbell, Norman Davis oraz kilku ekspertów.

W związku z temi naradami „Excellence” informuje, że narady te nie mają

oficjalnego lub półoficjalnego charakteru. Trzy wielkie mocarstwa zachodnie nie dążą do przesądzenia wyniku obrad genewskich i narzucenia swej woli. Dla Francji zagadnienie rozbrojenia ła czy się w sposób nierozrywany z zagadnieniem bezpieczeństwa. Co do Niemiec, to Hitler dał niewątpliwie dowody na przyszłość szereg atutów w swych rękach.

nie się satrapów chińskich, stojących na czele znaczących sił zbrojnych i obywatelnie patrzących na zgrubę własnego kraju gdyż szła ona na rękę ich osobistym aspiracjom i niosła zniszczenie znicznawidzonemu rządowi nankińskiemu i dyktaturze Szan-Kai-Szeka. Cieszyli się monarchiści chińscy na możliwość powrotu dynastji, marzyli liczni generałowie o fotelu prezydenckim, domagali się kierowniczej roli w państwie szowinistyczni kantonczycy.

Dlatego to owocem dotychczasowej akcji Japonii jest zdobycie olbrzymich terytoriów bogatych w skarby ziemne, oraz całkowite złamanie Chin. Dalszy pochód Japonii w głąb Chin nie przedstawiłby już wielkich trudności. Jeżeli Japonia nie idzie dalej, to niewątpliwie tylko dlatego, że rzuciwszy ostatecznie światu rękawicę, musi już teraz ważyć każdy krok, by w miejsce wojny z Chinami nie rozpetła innych dla siebie niepożądanych wydarzeń.

Ale jednak wobec tego wszystkiego nasuwa się pytanie, czy rzeczywiście ustanie choćby na czas dłuższy dalsza krwawa walka między Japonią a Chinami, czy też jest to tylko stadium przejściowe. Bo przecież pamiętamy o tem, że rok temu, t. j. 30 maja 1932 Chiny i Japonia prowadziły również pertraktacje pokojowe, które zakończyły krwawy zatarg w Szanghaju. A przecież potem znowu rozpetał się dalszy ciąg „zbrojnego konfliktu”.

W tym względzie zdać sobie sprawę należy z tego, że rozejm ze strony Chin został podpisany przez pełnomocników Czang-Kai-Szeka. Ale przeciw niemu istnieje silna opozycja. Od szeregu lat, od czasu wojny domowej, istnieje w Chinach dwa wielkie ogniska chińskiego ruchu politycznego: Nankin i Kanton. W Nankinie przeważała żywioły prawicowe, w Kantonie radykalne, a zarazem bardziej patriotyczne. To też w Kantonie wiadomość o zawieszeniu broni przyjęto z oburzeniem. Powstała nawet myśl obalenia rządu nankińskiego i wznowienia walki z Japończykami. Miał nią kierować do wodyca dzwiewiętnastej armji chińskiej tej samej, co w lutym 1932 roku walecznie broniła Szanghaju. Inna rzecz, że do takiego kroku droga zbyt daleka. Wszak od Pekinu do Kantonu jest coś 2000 km. Istnieje wszakże pewien cement, który może połączyć pokłócone i rozbite Chiny: nienawiść do Japonii. Kto mądrze użyje tego cementu może stać się groźnym.

Koła polityczne świata wyrażają raz po raz obawę, że spokój nad Pacyfikiem nie będzie trwał długo.

Czy Polska zapłaci Stanom Zjedn. czerwcową ratą długu?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Dowiadujemy się z kół finansowych, że rząd polski nie zamierza zapłacić przypadającej na dzień 15 czerwca raty długów wojennych Stanom Zjednoczonym. Stanowisko to tłumaczone jest przedewszystkiem sytuacją finansową, która nie uległa poprawie od 15 stycznia, kiedy to przypadała płatność poprzedniej raty, na tyle, aby skarb Państwa mógł wypłacić przypadającą obecnie ratę długu amerykańskiego.

Ponadto rząd polski, jak nas informują w kółkach finansowych, oczekuje na wyjaśnienie się sytuacji w tej sprawie, przedewszystkiem w samym Waszyngtonie, gdzie, jak wiadomo, panuje wielka rozbieżność opinii co do spłaty długów wojennych przez państwa europejskie. Wreszcie należy wziąć pod uwagę, że szereg państw europejskich nosi się z zamiarem niezapłacenia rat długu, przypadających na dzień 15 czerwca.

10 premierów jedzie do Londynu.

Londyn, 8 czerwca. (PAT) Ogłoszona dziś lista delegatów na światową konferencję gospodarczą w Londynie wykazuje wśród delegatów: 10 premierów, 2 wicepremierów, 20 ministrów spraw zagranicznych, 23 ministrów fi-

nansów, handlu i innych aktywnych członków gabinetów. Ogółem z wyjątkiem Panamy, wszystkich 67 zaproszonych rządów postanowiło wysłać delegatów i nadesłało ich nazwiska.

W N. Jorku upały -- w Brazylii śniegi.

30 OSÓB ZMARŁO W NOWYM JORKU WSKUTEK PORAŻENIA SŁONECZNEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Z Nowego Jorku donoszą, że wschodnie wybrzeża Stanów Zjednoczonych od Nowego Jorku do Kanady nawiedziła nie zwykle gwałtowna burza. Cztery osoby poniosły śmierć wskutek uderzenia piorunów. W Nowym Jorku i w Stanach wschodnich panują niezwykle o tej porze roku upały. W ciągu ostat-

nich 4 dni, 35 osób zmarło wskutek porażenia słonecznego. Równocześnie nadchodzi wiadomość z Rio de Janeiro, że w całej Brazylii panują niezwykle chłody. Zbiory tytoniu w kilku stanach są niemal doszczętnie zniszczone. Zniszczeniu uległy również czesciowo zbiory kawy. W kilku stanach spadły śniegi.

Gorkij na łożu śmierci.

Moskwa, 8 czerwca. (PAT) W Moskwie krążą pogłoski o bardzo groźnej chorobie Maksyma Gorkija. Znanymi lekarz na być umierający.

Dymisja rządu hiszpańskiego

Madryt, 8. czerwca. (PAT) Gabinet hiszpański podał się do dymisji. Przyczyną dymisji były zastrzeżenia prezydenta republiki co do składu personalnego rządu.

Pakt czterech — parafowany.

Niemcy wycofały swe zastrzeżenia.

Paryż, 8 czerwca. (PAT) Agencja Havasa otrzymała wczoraj wiadomość z Rzymu, iż Niemcy wycofały swe żądania w sprawie art. 3-go i że w ten sposób wyraziły zgodę bez zastrzeżeń na pakt 4-ech.

Paryż, 8 czerwca. (PAT) Korespondent Havasa donosi z Rzymu, iż posiedzenie senatu odbyło się przy szczelnie wypełnionej sali, w obecności ambasadorów Francji, Anglii, Niemiec i Belgii. Mussolini, którego pojawienie się na trybunie powitano owacyjnymi oklaskami, przedstawił historię powstania paktu 4-ech, podkreślając z naciskiem, że pierwotny tekst paktu musiał ulec zmianie, gdy zamierzony pakt, powinien być rezultatem współpracy wszystkich 4-ech państw. W dalszym ciągu Mussolini wykazał, w jaki sposób tekst paktu został przystosowany do wymagań poszczególnych mocarstw.

Po złożeniu hołdu rządowi państw, które współpracowały nad umożliwieniem zawarcia paktu, Mussolini podkreślił lojalne i odważne zachowanie się rządu Daladiera, przyczem oświadczył, że wszelkie nieporozumienia włosko-francuskie zostały obecnie usunięte.

Paryż, 8 czerwca. (PAT) Korespondent Havasa donosi z Rzymu, że po posiedzeniu senatu, ambasadorowie Francji, Anglii i Niemiec udali się do pałacu weneckiego, gdzie o godz. 19.30 parafowali wraz z Mussolinim w prywatnym gabinecie nowy projekt paktu 4-ech.

Pełny tekst paktu.

Berlin, 8 czerwca. (PAT) Tekst paktu 4-ech mocarstw składa się z dłuższego wstępu uroczystego, oraz z 6 artykułów.

Artykuł 1-szy głosi: „Wysokie strony zawierające umowę porozumiewać się będą we wszystkich sprawach je interesujących i obowiązują się dokładać wszelkich wysiłków, aby w ramach paktu Ligi Narodów stosować politykę skutecznej współpracy między wszystkimi mocarstwami dla utrzymania pokoju.

2. Z uwagi na pakt Ligi, w szczególności na jego artykuły 10, 16 i 19-ty wysokie strony zawierające układ postanawiają między sobą z zastrzeżeniem decyzji odpowiednich organów Ligi, badać wszystkie projekty odnośnie metod, oraz sposobów postępowania, które będą tym artykułom nadawać należytą skuteczność.

3. Wysokie strony zawierające umowę zobowiązują się dolażyć wszelkich wysiłków dla zapewnienia powodzenia konferencji rozbrojeniowej z zastrzeżeniem, iż na wypadek gdyby

Mojżesz Hitler prosi o zmianę nazwiska.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Do władz warszawskich wpłynęła prośba Mojżesza Hitlera o zmianę nazwiska na Hiller. W podaniu oświadcza Mojżesz Hitler, że z powodu swego nazwiska ma wielkie przykrości. Również syn jego, Nuta, jest z powodu swego nazwiska przedmiotem ciągłych ataków ze strony swych kolegów szkolnych, zaś starszy syn nie może się ożenić, gdyż żadna panna nie chce nazywać się Hitlerową.

powne kwestje szczególnie je interesujące nie zostały załatwione, wznowia ich badanie między sobą z zastosowaniem tej umowy.

4. Wysokie układające się strony postanawiają omawiać wszystkie kwestje gospodarcze, które są przedmiotem zainteresowań Europy, szczególnie zaś w dziedzinie jej gospodarczej odbudowy.

5. Umowa zostaje zawarta na lat 10 od chwili wejścia jej w życie. O ile wysokie układające się strony nie uwiadomią wcześniej niż przed upływem 8 roku o zamiarze odstąpienia od umowy, uchodzi ona za wznowioną i pozostaje ważna bez określenia terminu, przyczem wysokie układające się strony mają prawo odstąpienia od niej przez złożenie odpowiednich oświadczeń w terminie dwuletnim.

B. Minister Zaleski potępia koncepcję paktu czterech.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) W „Petit Parisien“ z dnia 6 b. m. ukazała się korespondencja z Warszawy o rozmowie z b. ministrem spraw zagr. sen. Aug. Zaleskim. Z relacji tej możnaby wyciągnąć wniosek, jakoby zapatrywania p. Zaleskiego w ocenie paktu 4-ech mocarstw różniły się nieco od poglądów rządu polskiego.

B. min. Zaleski oświadczył przedstawieliowi agencji „Iskra“ co następuje: „Korespondenta „Petit Parisien“, jako znanego mi jeszcze z terenu genewskiego dziennikarza, przyjąłem z zastrzeżeniem, że nie upoważniam go do ogłaszania jakiegokolwiek ze mna

6. Umowa zredagowana jest w językach: niemieckim, francuskim, angielskim i włoskim, przyczem w wypadku wątpliwości miarodajny jest tekst francuski. Dokumenty ratyfikacyjne umowy mają być złożone możliwie najprędzej w Rzymie.

Umowa wchodzi w życie niezwłocznie po złożeniu wszystkich dokumentów ratyfikacyjnych i zgodnie z przepisami paktu Ligi Narodów umowa ma być zarejestrowana w sekretariacie generalnym Ligi.

Z OBRAD ROZBROJENIOWYCH.

Genewa, 8 czerwca. (PAT) Prezydium konferencji rozbrojeniowej postanowiło zebrać się 27 b. m. i do dnia 3 lipca opracować tekst projektu konwencji, którego przygotowanie powierzyła mu komisja główna.

wywiadu. Ponieważ mimoto opublikował artykuł, zawierający elementy rozmowy ze mną, oraz pewne własne jego spostrzeżenia i oceny, które mogą sprawić wrażenie, że pochodzą ode mnie, zmuszony jestem stwierdzić, aby uniknąć wszelkich nieporozumień, że w równej mierze, jak rząd i cała opinia polska oceniam negatywnie koncepcję paktu 4-ech mocarstw. Temu memu zapatrywaniu dawałem zresztą niedwuznacznie wyraz, występując jeszcze jako minister spraw zagranicznych na terenie międzynarodowym przeciw podobnym ideom“.

Sukces polskich lekkoatletek.

Praga, 8 czerwca. (PAT) W środowych zawodach Walasiewiczówna osiągnęła na 100 m. czas 12.6, druga była Koubkova 12.8. W skoku w dal (Wa-

lasiewiczówna 1-sza — 5.32. W rzucie kulą Weissówna 1-sza — 11.68, w rzucie dyskiem Weissówna 1-sza, druga Walasiewiczówna.

Zjazd Organizacji Niepodległościowej młodzieży stryjskiej.

Kilkanaście lat przed wojną światową, poczęły działać w poszczególnych miastach b. Galicji tajne organizacje niepodległościowe młodzieży. Organizacja taka, bardzo silna, powstała również i w Stryju. Założycielami i pierwszymi jej kierownikami byli Ludomir Vrtel, Jan Cwikliński, Stefan Tchórznicki i inni. Zakonspirowana ich praca szybko poczęła dawać owoce. Każdy wychowanek tajnej organizacji niepodległościowej pamięta dobrze tę chwilę, gdy pewnego dnia zjawił się u niego jeden ze starszych kolegów-studentów i w poufnej rozmowie otwierał mu oczy na tragedję niewoli, od stu lat przeżywanej przez Polskę, na właściwy cel szkoły polsko-austriackiej, streszczający się w wychowaniu lojalnych austriackich urzędników, i budził w nim tęsknotę do Polski niepodległej. Po kilku dniach taki „skaptowany“ — jak się to technicznie nazywało — chłopak podążył na posiedzenie do jednego z małych domków na przedmieściu i z biciem serca słuchał wykładów w tajnym kółku samokształceniowym. Po jakimś czasie przechodził na wyższy stopień wtajemniczenia, sam stawał się kierownikiem kółka i pozyskiwał nowych niepodległościowców. Organizacja rosła i potężniała w kontakcie ze Związkiem Młodzieży

Polskiej we Lwowie i Krakowie. Na pewien czas przed wojną, członkowie organizacji rozpoczęli ćwiczenia wojskowe. Powstała drużyna strzelecka, z wybuchem wojny stryjanie wyruszają do Legionów. Już w pierwszych bojach, pod Mołotkowem pada Ignacy Zalewski, a potem cały szereg stryjan legionistów oddaje swe młode życie w walce o niepodległość.

Skończyła się wojna, odzyskaliśmy wolność, lecz b. członkowie niepodległościowej organizacji stryjskiej nie ustają w pracy. Jak w czasach niewoli hasłem ich było: wszystko dla Polski, tak teraz hasłem ich: wszystko dla wielkiego, potężnego Państwa Polskiego. Pod tem hasłem zbierają się co kilka lat w Stryju, ze wszystkich stron Polski.

Drugi taki zjazd — jak o tem pokrótce donosiliśmy — odbył się w Stryju przed kilku dniami, pod protektoratem wojewody Jagodzińskiego, gen. Popowicza i kuratora Gadomskiego. W skład komitetu honorowego zjazdu weszli: ks. prałat Cisko, starosta Harmata, burmistrz Keim, pułk. Pollak, prezes sądu okręgowego Trzcieniecki. Zjazd zorganizowany był znakomicie przez członków komitetu wykonawcze

go St. Tchórznickiego, dr. H. Walischa i p. M. Szczerskiego.

Trzy dni trwające uroczystości rozpoczęły się w dniu 2 bm. powitaniem uczestników w sali Rady Powiatowej. W drugim dniu tej uroczystości tj. 3 bm. odbyło się nabożeństwo żałobne w kościele paraf. za spokój duszy poległych i zmarłych kolegów, celebrowane przez ks. prałata Ciskę, poczem uczestnicy udali się na cmentarz, gdzie pod krzyżem paniątkowym złożono wieniec.

Podniosłe przemówienie wygłosił adw. Jan Cwikliński.

Z cmentarza udano się do I Gimnazjum im. Marszałka Piłsudskiego, gdzie nastąpiła wspólna fotografia, poczem udano się na obrady. Obrady zaszczycił m. in. swą obecnością p. Wojewoda. W imieniu Komitetu Wykonawczego zaprosił dr. Walisch na przewodniczącego p. J. Cwiklińskiego, który po powitaniu dostojnych gości oraz kolegów, odczytał listę poległych i zmarłych członków Org. Niepodl. Państwo ich uczczono przez powstanie 1 jednogminutowo milczenie. Następnie Przewodniczący odczytał tekst telegramów kondolacyjnych do Prezydenta R. P. Ignacego Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego, poczem po odczytaniu depezy oraz listów od nieobecnych kolegów oddał głos p. Wojewodzie. P. Wojewoda podkreślił znaczenie jakie dla wolnej obecnej i niepodległej Polski miała działalność byłej Org. Niepodl. zakończył gorącym apelem do dalszej wytrwałej pracy dla dobra Rzeczypospolitej. Następnie zabierali głos ks. prałat Cisko, pułk. dypl. Pollak, dca garnizonu oraz dr. Walisch prezes Zarządu Pow. Związku Strzeleckiego. Na tem obrady zakończono.

O godz. 15 odbył się w salach Kawiarni Wiedeńskiej bankiet, w którym udział wzięli p. Wojewoda oraz gen. Popowicz. Po bankiecie uczestnicy Zjazdu i protektorowie zwiedzili świetlicę Związku Strzeleckiego.

O godz. 20.30 w sali Sokoła odbyła się Uroczysta Akademia. Po przemówieniach pp. Myślińskiego Mieczysława naczelnika wydz. M. S. Wew. i posła dr. Strońskiego nastąpiła część wokalnemu-muzyczna z udziałem p. Szio mińskiej Anieli, artystki; opery Warsz., p. Malanowicz-Niedzielskiej, artystki scen lwowskich i orkiestry symfonicznej pod batutą p. Reicherta. Przy fortepianie dr. Reif Albin.

Jako dalszy punkt programu, w niedzielę dnia 4 bm., odbyła się uroczysta Msza św., podczas której Pol. Tow. Śpiew. Gędzba“ odśpiewało Mszę Gounoda, z towarzyszeniem orkiestry. Następnie po przemówieniach p. G. Szczerskiego, pułk. Pollaka i dyr. Wilka, została odsłonięta na dziedzińcu I. Gimm. tablica pamiątkowa ku czci poległych w Legionach, a to: Zalewskiego Ignacego ppor. 3 p. leg., Udolowicza Rudolfa por. 4 pp. leg., Kostyszyna Teofila z 3 p. leg., Hojnora Stanisława legionisty I Brygady, Lachowolskiego Bronisława legionisty II Brygady.

Po defiladzie Oddziałów Związków Strzeleckich i PW. i WF. odbyła się Akademia dla młodzieży oraz członków Z. S. i PW. i WF., zaś o godz. 16 nastąpił dalszy ciąg obrad Zjazdu. Podczas obrad wygłosił referat Tchórznicki Stefan „O tamych niepodległościowych organizacjach młodzieży stryjskiej“, zaś pos. Poźniak nakreślił zadania chwili obecnej. Następnie wywiązała się dyskusja, w której udział wzięli dr. Hugo Walisch, Sucharski Aleksander i dr. Wójcikiewicz.

Na zakończenie obrad uchwalono termin następnego Zjazdu za lat 3.

EBB I BURGALLER WE LWOWIE.

W środę przybyło do Lwowa szereg kierowców wraz ze swymi wozami, na których wezmą udział w Grand Prix Lwowa. I tak przyjechał najlepszy zawodnik fiński Carl Ebb na wielkim Mercedesie SSK 7-mio litrowym, a w kilka godzin później Ernst Burgaller, który na swym 1,5 l. Bugatti zajął drugie miejsce na wyścigu międzynarodowym na Avus pod Berlinem.

P. Premier na Zamku.

Warszawa, 8 czerwca. (PAT) P. Prezydent Rzplitej przyjął dziś na dłuższej audiencji premiera Jędrzejewicza, który informował P. Prezydenta o bieżących pracach Rządu.

P. Prezydent przyjął dziś również wojewodę kieleckiego Paciorkowskiego.

Echa wizyty mińskiej posła Łukasiewicza.

Moskwa, 8 czerwca. (PAT) Cała prasa zamieszcza sprawozdanie z pobytu posła Rzplitej Łukasiewicza w Mińsku. Oświadczenie ministra udzielone przedstawicielowi białoruskiej Agencji Telegraficznej ukazało się in extenso na pierwszej stronie „Lwiestii”.

Moskwa, 8 czerwca. (PAT) Po dwudniowym pobycie w Mińsku poseł Rzplitej w Moskwie p. Łukasiewicz wyjechał do Warszawy.

— Jako rezultat mego pobytu w Mińsku — oświadczył poseł Łukasiewicz — wywołam nawiązanie ściślejszej łączności pomiędzy Akademią Nauk Białoruskiej sowieckiej a podobnymi instytucjami naukowymi w Polsce, celem wymiany wzajemnej swych prac.

Porażka Stronnictwa Narodowego na terenie Pomorskiego Tow. Rolniczego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz) Pomorskie Towarzystwo Rolnicze było ostatnio terenem tarć, wywołanych przez zwolenników Stronnictwa Narodowego, usiłujących wyzyskać tę organizację dla swych celów politycznych. Zwołane na żądanie większości delegatów Towarzystwa walne zebranie Towarzystwa w Toruniu było jaskrawym potępieniem usiłowań Stron. Narodow. w kierunku przejęcia organizacji

jako odskoczni do swych celów politycznych, gdyż na ogólną ilość 760 delegatów, przytłaczająca większość opowiedziała się za współpracą z Rzadem.

Do nowego zarządu weszli wyłącznie zwolennicy obozu prorządowego.

Uchwalono wysłać depesze hołdownicze do Prezydenta Rzplitej, Marszałka Piłsudskiego i ks. biskupa Okoniewskiego.

Przerwany lot dokoła świata Mattern lądował przymusowo w Syberji.

Moskwa, 8 czerwca. (PAT) Lotnik amerykański Mattern zmuszony był lądować w okolicy Prokopiewska 600 km. na północny wschód od Nowosybirsk. Na miejsce lądowania wysłano z Nowosybirsk samolot z mechanikiem i narzędziami.

Przyczyną przymusowego lądowania była gęsta mgła. Przy lądowaniu Mattern uszkodził samolot. Lotnik wyszedł bez szwanku.

Moskwa, 8 czerwca. (PAT). Według nadeszłych tu wiadomości, przyczyną lądowania lotnika amerykańskiego Matterna były następujące: W 4 godziny po starcie z Omska lotnik zauważył, że rura, doprowadzająca benzynę do motoru, przecieka. Wyziwy z benzyny odurzyły lotnika do tego stopnia, że w chwili lądowania był prawie nieprzytomny.

Niefortunna wyprawa p. Amy Johnson

Londyn, 8 czerwca. (PAT) Lotnik Mollison, wraz ze swą małżonką Amy Johnson wystartował wczoraj z lotniska w Croydon celem osiągnięcia Nowego Jorku i pobicia rekordu lotu bez lądowania. Jednakże podczas startu samolot uległ uszkodzeniu.

Lotnicy wyszli z wypadku bez szwanku. Wobec uszkodzenia maszyny, istnieje mała nadzieja na powrotny start do lotu przez Ocean przed upływem tygodnia.

EKSPLOZJA GAŚNICY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz) Dziś w południe wydarzył się na komorze celnej w Warszawie tragiczny wypadek, którego ofiarą padł kolejarz J. Lesz. W chwili gdy Lesz usiłował zdjąć ratunkową gaśnicę ogniową, nastąpił wybuch. Odlamki gaśnicy poraniły ciężko Lesza. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala.

P. MIN. ZAWADZKI WRÓCIŁ Z BUKARESZTU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Dziś powrócił z Bukaresztu do Warszawy delegacja polska na konferencję bloku państw rolniczych. P. Minister Zawadzki, który przewodniczył tej delegacji, objął dziś unzedowanie

Jakie konsekwencje wyciągnie Polska z parafowania paktu czterech.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Półrocznik „Gazeta Polska” w komentarzu do wiadomości o parafowaniu paktu czterech pisze: „W czasie pertraktacji dotyczących t. zw. paktu czterech, rząd polski niejednokrotnie wypowiadał się w drodze dyplomatycznej do poszczególnych etapów negocjacji. Należyście umotywowane zdanie Polski w tej sprawie było dokładnie

znane wszystkim komu należy. Dziś, z chwilą definitywnego ustalenia tekstu paktu, należy się spodziewać, że rząd polski zajmie stanowisko i sformułuje konsekwencje, jakie zamierza wyciągnąć z wytworzonej sytuacji.

Paryż, 8 czerwca. (PAT). Agencja Havasa donosi, że w mniemaniu rządowych kół francuskich, parafowanie pa-

Sprzeczne nadzieje 4 mocarstw.

Paryż, 8 czerwca. (PAT) „Journal de Debats”, podtrzymując w dalszym ciągu negatywne stanowiska wobec parafowanego już paktu 4-ech mocarstw, podkreśla, iż czterej sygnatariusze paktu zdecydowali się podpisać go z różnych względów, łącząc w nim absolutnie sprzeczne nadzieje.

Rzesza niemiecka widzi w nim możliwość rewizji traktatów.

Włochy pragnęłyby dokonać rewizji naturalnie bez naruszenia własnych interesów.

Mac Donald widzi w nim środek re-

habilitacji Hitlera wobec Izby Gmin.

Francja zaś dała szczególny dowód dobrej woli, tym razem osiągając gratując niebezpiecznej słabości i zastępcia.

Pacyfiści twierdzą, że nie ma wieczyście traktatów, ale można im odpowiedzieć, że te układy jakie są, można zmienić tylko przez wojnę.

Polska i Mała Ententa nie zgodzą się nigdy dohrowolnie na rezygnację z wyników zwycięstwa w r. 1918. Los pokoju związany jest dziś z losami traktatów.

Czy i igrzyska olimpijskie odbędą się w Berlinie?

Wiedeń, 8 czerwca. (PAT) Wobec oświadczenia, złożonego wczoraj przez delegata Niemiec na międzynarodowym kongresie olimpijskim we Wiedniu, że w zasadzie sportowcy niemieccy pochodzenia żydowskiego nie będą wykluczeni z olimpijskiej reprezentacji Niemiec, przewodniczący zdecydował w imieniu komitetu przyjąć to oświadczenie do wiadomości. Następnie generalny sekretarz niemieckiego komitetu olimpijskiego dr. Diem złożył sprawozdanie z poczynionych dotąd przygotowań do igrzysk olimpijskich 1936 roku w Berlinie.

Z KOMITETU EKONOMICZNEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Dziś po południu pod przewodnictwem p. Premiera Jędrzejewicza odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego Ministrów, na którym przedyskutowano szereg zagadnień gospodarczych.

POŻEGNANIE ATTACHES WOJSKOWYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) W salonach francuskiego attache wojskowego w Warszawie odbył się obiad przy udziale 18 zagranicznych attache wojskowych, wydany na cześć opuszczających swe stanowiska w Warszawie attache Hiszpanii majora Bara i Finlandji pułk. Svansona. W czasie przyjęcia witano pierwszego attache wojskowego Niemiec w Warszawie gen. Schindlera.

Jaka pogoda będzie dzisiaj?

Warszawa, 8 czerwca. (PAT). Przewidywany przebieg pogody do wieczora dnia 9 czerwca: Zachmurzenie zmienne, gdzieś drobne deszcze. Dalsze ocieplenie. Słabe wiatry wschodnie.

Temperatura we Lwowie w dniu 8 b. m. wynosiła: o godzinie 7 rano ciśnienie barometryczne 731.35 temperatura +9.7, o godzinie 1 w południe ciśnienie barometryczne 731.60 temperatura +15.2, o godzinie 9 wieczór ciśnienie barometryczne 731.29 temperatura +14.2.

BEZ PASZPORTÓW ZAGRANICZNYCH I WIZ LETNIE WYCIECZKI MORSKIE

do Anglii, Szkocji, Irlandji, Francji, Belgji, Holandji, Danji, Norwegji i Szwecji w lipcu i sierpniu 1933 roku.

CENY BILETÓW OD 100 ZŁ

Informacje i sprzedaż biletów w biurach LINJI GDYNIA-AMERYKA w Warszawie-Marszałkowska 116 w Gdyni - ul. Waszyngtona we Lwowie - ul. Na Błonie 2 w Krakowie - ul. Lubicz 3 w Rzeszowie - ul. Grattgera 1004 oraz w biurach podróży.

PRACUJESZ NA LĄDZIE - ODPOCZYWAJ NA MORZU

Plotki prasy opozycyjnej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Jeden z warszawskich dzienników opozycyjnych zamieścił słabrykowaną przez siebie plotkę, że Minister Pieracki opuszcza Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i że stanowisko jego ma objąć Wiceminister Dolanowski.

W związku z tem „Agencja „Iskra” informuje, że p. Minister Pieracki istotnie opuścił nietylko gmach Ministerstwa, ale i Warszawę, wyjechał bowiem na kilkutygodniowy urlop, który spędzi w kraju. P. Wiceminister Dolanowski istotnie na czas urlopu p. Min. Pierackiego objął jego zastępstwo. Tyle i tylko jest prawdy w tej wiadomości.

Polacy na olimpiadzie szachowej.

Warszawa, 8 czerwca. (PAT) Wczoraj wyjechała do Anglii na Olimpiadę szachową, która zostanie rozegrana w Folkestone, polska szachowa drużyna reprezentacyjna w składzie: Regie dziński, Frydman, Makarezyk, Apel i kapitan drużyny płk. Steifer. Ponadto do Anglii wyjeżdża wprost z Paryża mistrz Tartakower, który weźmie również udział w Olimpiadzie w składzie drużyny polskiej. Jako delegaci polscy na kongres F. I. D. E. udali się tym samym pociągiem wiceprezesa Polsk. Zw. Szachowego Kazimierz Piłsudski i mistrz Przepiórka.

ku 4-ech stanowi pierwszy etap odprężenia europejskiej sytuacji politycznej.

Jeszcze przed podpisaniem ostatecznym paktu, zostaną wznowione rokowania, aby ustalić znaczenie praktyczne paktu. Znaczenie przywiązywane do zamierzonych rokowań dotyczących paktu odpowiada dążeniom rządu francuskiego, ujawnianym od szeregu lat do rozszerzenia możliwości porozumienia z wszystkimi krajami, nie poświęcając jednakże nic z istniejących układów i traktatów. Dlatego rząd francuski w najbliższej przyszłości wznowi i ustali w liście skierowanym do rządów państw Małej Ententy zapewnienia i gwarancje, czego wyraz dał niedawno w swem przemówieniu ogłoszonym w Genewie minister Paul Boncour. Wszystkie narody związane z Francją traktatami otrzymają podobne zapewnienia. Chociaż jeszcze pakt nie został podpisany, ani też nie podobna ustalić daty jego ratyfikacji, prawdopodobnie Daladier i Paul Boncour omówią znaczenie paktu 4-ech w plakat w Izbie deputowanych.

Wyrok w procesie lekarzy warszawskich

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Dziś zapadł wyrok w toczącym się od kilku dni procesie lekarzy warszawskich dr. Rostkowskiego i dr. Hellina, oskarżonych o spowodowanie śmierci p. Ufnowskiej wskutek nieudolnej operacji biustu.

Obaj oskarżeni zostali uniewinnieni. Prokurator zapowiedział apelację.

W krótkich motywach do wyroku Sąd oświadcza, że nie widzi, aby oskarżeni w czasie operacji biustu p. Ufnowskiej zaniedbali jakichkolwiek potrzebnych w czasie operacji ostrożności i stwierdza, że operacja odbyła się zgodnie z wymogami higieny i medycyny.

Katastrofalne eksplozje na Górnym Śląsku.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Z Katowic donoszą o dwóch katastrofalnych wybuchach, jakie wydarzyły się wczoraj na terenie Górnego Śląska. Ofiarą wybuchów padło 3 zabitych i 8 ciężko rannych. Pierwszy wybuch miał miejsce w fabryce chemicznej Strahla w Szopienicach. Wskutek eksplozji gazów benzynowych podczas czyszczenia kotłów, poparzeni zostali ciężko monter i dwaj robotnicy.

W Bogucicach w czasie robót kanalizacyjnych przy zakładaniu wodociągu zapaliły się w pustych rurach nagromadzone tam gazy. Potężna rura została rozerwana, a jednocześnie zawaliły się ściany rowu, w którym ułożony był wodociąg, zasypując robotników i przechodniów. Monter Koźłowski i robotnik Myśliwiec zginęli na miejscu, zaś robotnik Zernik zmarł w szpitalu wskutek odniesionych ran. Pozatem ciężkie rany odniosło dwóch robotników, zaś lżejsze rany 4 przechodni.

Z toru M. T. Z.

Wyniki 13-go dnia wyścigów: Gonitwa I. Nagroda 1.300 zł. Dla 3 letnich og. i kl. Dyst. około 1.800 m. Start. 3. Wygrał og. „Endek” p. K. Niemojowski, 2. kl. „Sonata II”, 3. kl. „Rakietka II”. Tot. 15.

Gonitwa II. Nagr. 1.200 zł. Dla 4-letnich og. i kl. arabskich. Dyst. 2.000 m. Startowało 4. Wygrał: og. „Bib-Doda” pp. P. St. Żarczewskich, 2. og. „Afront”, 3. kl. „Koheil”. Tot. zł. 33, fr. 12, 11.

Gonitwa III. z przeszkodami. Nagroda 900 zł. Dla 4-letn. i starszych koni. Dyst. 4.000 m. Start. 4. Wygrała kl. „Markita” p. Cz. Bronikowskiego, 2. og. „Fircyk”, 3. wał. „Elk” Tot. zł. 56, fr. 16, 13.

Gonitwa IV. Nagroda 1.100 zł. Dla 4-letn. i starszych og. i kl. Dystans 1.800 m. Start. 7. Wygrał og. „Finisz” Grona Ofic. 6 p. Strz. Kon., 2. og. „Fatalista”, 3. kl. „Porzalka” i og. „Epi-kur”. Tot. zł. 104, fr. 17, 18, 12.

Gonitwa V. Nagr. 700 zł. Dla 4-letn. i starszych og. i kl. Dyst. 1.600 m. Start. 7. Wygrała kl. „Erato II”. St. „Bończa”, 2. kl. „Parsifalka”, 3. kl. „Lilith”. Tot. zł. 37, fr. 16, 24, 25.

Gonitwa VI. z płotami. Nagr. 900 zł. Dla 4 letn. i starszych koni. Dyst. 2.500 m. Start. 3. Wygrał og. „Instar” p. W. Andersa, 2) kl. „Gazella II”, 3- „Melodie”. Tot. 17.

Gonitwa VII. Nagr. 1.100 zł. Dla 3 letni, og. i kl. Dyst. 1.800 m. Start 4. Wygrał og. „Atak” p. K. Rajowskiego, 2) kl. „Ariela”, 3) og. „Ix Długonogi”. Tot. zł. 14, fr. 10, 11.

Gonitwa VIII. Nagr. 600 zł. Dla 3 letn. i starszych og. i kl. Dyst. 1.600 m. Start. 3. Wygrał og. „Białozór” B. W. Grona Ofic. 13 D. A. K. 2) kl. „Karbella II”, 3) og. „Grafath”. Tot. 26.

Przygotowania do puczu na Węgrzech?

Londyn, 8 czerwca. (PAT) „Daily Herald” zamieszcza sensacyjne pogłoski o zamiarze intronizacji arcyks. Ottona w przyszłym tygodniu w Budapeszcie na króla Węgier. 21-letni arcyksiążę odlecieć ma samolotem z Zuri-

chu do Budapesztu, gdzie ma być uroczyste przyjęte.

Pucz ten jest jakoby zaaprobowany zarówno przez b. cesarzową Zytę, jak i przez czynniki węgierskie i włoskie.

Wyrok w procesie 21 komunistów.

Kołomyja, 8 czerwca. (PAT) W Sądzie Okręgowym w Kołomyi zakończył się proces przed przysięgłymi przeciwko 21 komunistom z powiatu sniatyńskiego. Wyrokiem Sądu 11-tu skazanych zostało za zbrodnie z art. 90 k. k.: Koza na 11 miesięcy więzienia Stasiuk na 4 i pół lat, Danyluk na 2 lata, Masiuk na 4 lata, Humeniak na

półtora roku. Melnyczuk na 2 lata, Stawiczuk na 2 i pół roku, Danyluk na rok, Zenaczuk na 10 miesięcy, Tymoszczyk na 10 miesięcy, Tymczuk na rok więzienia. Wszyscy skazani poza wieni zostali praw na 5 lat. Ponadto Stasiukowi i Tymczukowi nie zaliczono aresztu śledczego, ponieważ ukrywali się i byli ścigani listami gończymi.

Wzrost eksportu towarów łódzkich.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Z Łodzi donoszą, że w maju wzrósł znacznie eksport towarów włókienniczych zagranicę. Wartość eksportu wynosiła

w maju 3,110.148 zł.

Główne miejsce w eksporcie zajmuje konfekcja damska, a największym odbiorcą Łodzi jest Anglia.

Finansowanie zamówień sowieckich.

Weksle zredyskontowane będą częściowo w Polsce, częściowo zagranicą.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Dowiadujemy się, że rokowania, które od dłuższego czasu toczyły się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu w sprawie sfinansowania zamówień sowieckich na wyroby hutnicze, wynoszących ogółem przeszło 30 milionów złotych, znajdują się na ukończeniu. Obecnie rozmowy w tej sprawie toczą się na terenie Ministerstwa Skarbu i mają na celu sfinansowanie redyskonta weksli sowieckich. Weksle te zostaną zredyskontowane częściowo w polskich instytucjach finansowych, częściowo zaś będą ulokowane zagranicą.

Warszawa, 8 czerwca. (Sz.) Do War-

szawy przybył z Moskwy naczelny dyrektor Sowiłtorgu inż. Ziabicki, który odbędzie szereg konferencji z przedstawicielami sfer gospodarczych i rządowych w sprawie eksportu towarów polskich do Sowietów. Przyjazd inż. Ziabickiego do Polski stoi w związku z niedawnym pobytom w Polsce sowieckiej misji handlowej.

Jednocześnie wyjechał do Moskwy przedstawiciel handlowy ZSSR w Warszawie celem porozumienia się z centralnymi władzami co do ustalenia kontyngentów eksportu z ZSSR do Polski.

Demonstracyjna głodówka bezrobotnych Obrońców Lwowa.

DEMONSTRANCI MOGA ZNALEZĆ KAŻDEJ CHWILI PRACĘ.

W związku z odbywającą się demonstracyjną głodówką w Zw. Obr. Lwowa, o której donosiliśmy wczoraj, Agencja Wschód otrzymała od miarodajnych czynników następujące informacje:

Związek Obrońców Lwowa grupuje około 1500 członków, którzy się zarejestrowali w Związku. Nie wszyscy Obrońcy Lwowa, mający pełne prawo do tego tytułu są zarejestrowani organizacyjnie w Związku.

Z powyższej ilości członków Związku Obrońców Lwowa bardzo niewielka ilość nie posiada zatrudnienia i pracy. Zarząd Związku wyteżę całą energię, aby członkowie Związku nie byli bezrobotnych i dokłada starań około wynalezienia dla nich pracy.

Należy stwierdzić, że wśród grupy bezrobotnych członków Związku i tych, którzy zdecydowali się na prowadzenie demonstracyjnej głodówki — niemal wszyscy otrzymali oferty na posady i zatrudnienia. M. in. zawodowi np. murarze mieli propozycje pracy w budownictwie, rzeźnicy w Rzeźni, robotnicy dzienni przy robotach publicznych. Należy stwierdzić, że bezrobotnym członkom Zw. Obr. Lwowa zaoferowano też prace przy regulacji

Pętlwi w Pikulicach, innym pracę w leśnictwie państwowym. Bezrobotni nie chcieli jednak przyjąć tych posad i w toku rozmów wysuwali tego rodzaju żądania, że nie mogły one być spełnione.

Agencja Wschód dowiaduje się, że zarówno władze rządowe, jak i komunalne lwowskie traktowały bardzo życzliwie zgłoszenia i wnioski o nadanie pewnych posad, z chwilą jednak wysuwania dalekoidących postulatów, nie można było poza serdeczną życzliwość dla Obrońców Lwowa i udzieleniem pracy i zarobku w ramach możliwości — nadawać specjalnych przywilejów.

Dla całkowitego wyświeślenia sprawy należy i do także podać, że n. p. zawodowi murarze, czy robotnicy dzienni nie skorzystali z odpowiednich dla siebie ofert, natomiast wysłali postulaty o uzyskanie np. etatowych posad woźnych w Magistracie.

Agencja Wschód dowiaduje się, że możliwości otrzymania wolnych i gotowych do objęcia posad i dziś nie zmieniły się, o ile głodujący przerwą demonstrację i zechcą posady te objąć.

Ambasador Francji w Białym Domu.

Paryż, 8 czerwca. (PAT) Prezydent Roosevelt przyjął ambasadora Francji Laboulay'a. W czasie rozmowy poruszona była sprawa długów. Wycho-dząc od prezydenta, ambasador Francji oświadczył, iż zjawiał się w Białym Domu, aby poinformować się, jaki jest pogląd Roosevelta na sprawę raty czerwcowej. Z kół zbliżonych do Białego Domu oświadcza, że sytuacja w sprawie długów nie uległa żadnej zmianie.

50 samolotów zniszczonych wskutek eksplozji prochowni.

Tokio, 8 czerwca. (PAT). W Hiata-Matsa nastąpił wybuch prochowni. Nie jest jeszcze ustalona liczba ofiar katastrofy. Wskutek eksplozji zniszczonych zostało 50 samolotów, trzy składy amunicji, magazyn prochu, zbiorniki benzyny, oraz liczne zabudowania publiczne. Dotąd odnaleziono zwłoki 22 osób. Według wyników do tychczasowych dochodzeń, katastrofa nastąpiła wskutek nieostrożnego wyładowania bomb lotniczych.

**SILNY I ZASOBNY POLSKI
CZERWONY KRZYŻ TO OSTOJA
I POMOC
W CHWILACH POTRZEBY**

Zjazd inspektorów pracy.

Wczoraj w sali sesyjnej lwowskiego urzędu wojewódzkiego rozpoczęły się obrady zjazdu inspektorów pracy pod przewodnictwem wiceministra pracy i opieki społecznej dr. Kazimierza Ducha, przy udziale wojewody p. Beliny-Prażmowski, głównego inspektora pracy inż. Klotta, wicewojewody stanisławowskiego Czerwinińskiego, oraz wyższych urzędników Ministerstwa pracy i opieki społecznej.

Tematem obrad zjazdu są aktualne zagadnienia z zakresu działalności i organizacji inspekcji pracy oraz następujące referaty:

inż. Mazurkiewicza i dr. Nowakowski: „polityka w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy w związku z kryzysem gospodarczym”;

radcy Antoniego Gadomskiego: „zasady opracowywania sprawozdań rocznych z działalności inspekcji pracy”;

insp. Miedzińskiej: ochrona pracy kobiet i młodocianych w organizacji inspekcji pracy;

radcy A. Gadomskiego: zasady postępowania na komisjach rozjemczych w związku z wejściem w życie K. P. C. oraz postępowania karno-administracyjnego, w praktyce inspekcji pracy.

Obrady zjazdu potrwać dwa dni.

Wczoraj przybyli do Lwowa lekarze zagraniczni.

Wczoraj o godz. 12-tej w nocy przybyli do Lwowa pociągiem pośpiesznym z Lublina lekarze zagraniczni z ramienia Sekcji Higieny przy Lidze Narodów. W wycieczce, która zwiedza urządzenia sanitarne w Polsce bierze udział kilkunastu lekarzy. Na dworcu kolejowym wycieczkę powita naczelnik Wojewódzkiego Wydziału Zdrowia dr. Majewski, w im. organizacji lekarskich we Lwowie dr. Węgrzynowski.

W ciągu dnia dzisiejszego w piątek, wycieczka zwiedzać będzie lwowskie zakłady sanitarne, szpitale, kliniki itd. W sobotę wycieczka uda się do Drohobycza, Borysławia i Truskawca dla zapoznania się z tamtejszymi urządzeniami. W niedzielę lekarze zagraniczni odjadą przez Mościce do Krakowa. (Wschód).

O napad na pocztę w Gródku Jagiellońskim.

Proces przeciw dalszym sprawcom napadu.

TRZECI DZIEŃ ROZPRAWY.

Jeszcze oskarżony Motyka.

W trzecim dniu rozprawy przestuchiwano w dalszym ciągu osk. Motykę, przyczem zadawał szereg pytań prok. dr. Mostowski. Oskarżony przeczcy wszystkim pytaniom, konfrontującym jego obecne zeznania z poprzednimi.

Prok.: Czy pan obiecywał kiedyś po kwietniu 1932 policji swoje usługi?

Osk.: Nie.

Prok.: To znaczy, czy obiecywał pan, że za ułatwienie mu zdania matury i wyjazdu z Małopolski „wsypie” pan całą organizację?

Osk.: Nie. Wywiadowcy Hłny i Fitz sami mi to obiecywali przy przesłuchaniu.

Prok.: A pan nadkomisarz Petri również to panu obiecywał?

Osk.: Tak.

Pisał list do prokuratora.

W toku dalszych pytań prokuratora okazuje się, że osk. Motyka w kwietniu 1932 pisał do wiceprokuratora dr. Mostowskiego list, w którym oświadcza gotowość złożenia zeznań w sprawie napadu na pocztę w Truskawcu i zabójstwa ś. p. posła Hołówki.

Prok.: Tak, pan nie chciał zeznawać tego przed policją; chodziło panu o większe sukcesy. Ja o tym liście zapomniałem i nie zwracałem uwagi na



Obronca dr. Starosolski.

pańskie propozycje, bo wiedziałem, z kim mam do czynienia.

Obronca dr. Szewczuk.

Następnie pytają oskarżonego dwaj przysięgli.

W tym miejscu prok. Mostowski uderza znowu w postulat przedwczoraj-



Przewodn. rozprawy s. o. Madyński.

szy, t. zn. stawia wniosek o odczytanie aktów, opuszczonych wczoraj, w drodze reasumacji odpowiedniej uchwały Trybunału.

Trybunał po naradzie przychylił się do wniosku prokuratora.

W czasie dyskusji nad tym wnioskiem, jeszcze przed decyzją Trybunału, przewodniczący upomniał z zapisaniem do protokołu obr. dr. Szewczuka za użycie porównania sali sądowej z torem wyścigowym.

Narazie przewodniczący odczytał jedynie część wspomnianych aktów, oświadczając, że resztę ich, jak n. p. zeznania Wasyla Biłasa, odczyta się w obecności wszystkich oskarżonych po ich przesłuchaniu.

Oskarżony Jarosław Biłas.

Wchodzi na salę następny z serii oskarżonych, Jarosław Biłas.

Przew.: Czy wie pan o co jest oskarżony?

Osk.: Wiem.

Przew.: Czy należy pan do O.U.N.?

Osk.: Nie.

Przew.: W śledztwie pan przecież przyznał się do należenia do O.U.N. Dlaczego pan teraz przeczycy?

Osk.: Ja dlatego tak zeznałem wtedy, bo byłem w dużej psychologicznej depresji.

Wobec tego, że zeznania obecne i tego oskarżonego są sprzeczne z poprzednimi, przewodniczący odczytuje protokół zeznań J. Biłasa, złożonych w śledztwie. Następnie przewodniczący zadaje oskarżonemu pytania w sprawie listu, który mu wręczył w Truskawcu Motyka. Biłas obecnie przeczycy, jakoby na liście był podpis „K” (Kossak) i twierdzi, że w śledztwie to zeznanie było wymuszone na nim groźbą sądu doraźnego. W dalszych swoich zeznaniach oskarżony podobnie tłumaczy sprzeczności swych zeznań rzekomym wymuszeniem przez policję.

Znany z sądu doraźnego.

Następny oskarżony to Zenon Kossak, jeden z czterech postawionych w grudniu przed sąd doraźny i decyzją sądu doraźnego przekazany postępowaniu zwyczajnemu.



Osk. Kowalukówna.

Do winy osk. Kossak nie przyznaje się. Na pytanie przewodniczącego stwierdza, że aresztowany był już raz we wrześniu 1931 r. pod zarzutem udziału w napadzie truskawieckim i bezpośredniego zamordowania ś. p. Hołówki.

Przew.: Jak pan wytłumaczy to, że Motyka tak pana obciążał?

Z kraju kwiatów, guldenów i drożyzny.

(Korespondencja własna.)

Arnhem, w czerwcu.

Począg, dążący od południa przez Nadrenję do granicy holenderskiej, zatrzymuje się w Nymwedze. Stacja pograniczna. Pierwsze osiedle holenderskie.

Co za różnica w dekoracji i nastrojach! W miastach niemieckich życie płynie powolnie, ciężko, w powietrzu wisi coś nieokreślonego, wieczorem ulice i place, nawet w stolicy Nadrenji, Kolonii, pustoszeją, światła mało, skąpo. Tu, w Holandji, wszystko uśmiecha się radośnie do przybysza, witają go kwiaty, kwiaty i kwiaty. Małe miasteczko, jakim jest Nymwega, zadziwia prostotą obcego bogactwem, zamożnością will, domów, ogrodów, sklepów. Czystość bajeczna, wszystko aż się błyszczy, od szyb w domach po czynając, a kończąc na chodnikach, które codziennie rano są myte, szczerkowane, jakgdyby to były parkiety salonowe.

Od Nymwegi do Arnhem — godzina drogi. Arnhem jest już większym miastem; ruch ożywiony na ulicach, duże restauracje, kawiarnie. Holandja jest zamożna, to prawda, ale i droga. Śmia-

wypada bardzo drogo w przeliczeniu na inną walutę europejską. Stopa życiowa Holendrów jest tak wysoka, jak ceny w tym kraju. Widzieliśmy tu rybaków i robotników, pracujących przy służach nad Zuidersee, którzy w przerwie obiadowej, po spożyciu posiłku, grali w bilard. Aby tak spędzić odpoczynek, trzeba nie mieć trosk i kłopotów o jutro. Żyją, mieszkają, ubierają się Holendrzy, jakiegokolwiek kondycji, dobrze, dostatnio. Zebraków ze świeca by szukał w większych nawet miastach.

Holandja jest nie tylko zamożna, droga — jest również piękna. Niewiadomo na czym się opiera rozpowszechnione naogół mniemanie, że kraj ten, to płaszczyna monotonna. Przepiękne lasy ciągną się między Hagą a Amsterdamem. Parków, ogrodów — co niemiara. Zachodnio-południowa część kraju jest zlekka pagórkowata, pocięta kanałami, co nadaje pejzażowi niezwykle oryginalny charakter.

Wspaniałe szosy, drogi pomagają do utrzymania ożywionego ruchu kołowego, zwłaszcza rowerowego, gdyż cała niemal ludność używa tu roweru jako środka lokomocji na krótkie dys-

tanse. Setki, tysiące rowerów gnają przez ulice, szosy, drogi, przed każdym sklepem, domem, kawiarnią stoją oparte o stojaki rowery, których właściciele nie boją się zostawiać wehikułu bez opieki. Kradzież roweru byłaby tutaj również nie do pomyslenia, jak gdziekolwiek, powiedzmy, kradzież pudełka zapalek.

Holendrzy są bardzo grzeczni, uprzejmi, ale gościnność nie jest ich specyficzna cecha. Z natury i zajęcia jest to naród kupców par excellence, a kupiec nie należy do gatunku ludzi, otwierających narozcież serce i portfel.

Największy podziw w Europejczyku, który wciąż widzi wokół siebie kryzysowe sytuacje i kryzysowe miny, budzi w Holandji dobrobyt ogólny, spokój, dobry humor ludzi sytych i zadowolonych z siebie, z życia, z pracy. Widok to rzadki w dzisiejszej Europie. Tego też można zazdrościć Holendrom. Mają na wszystko, czego niejednokrotnie musi już sobie od lat odmawiać nie tylko Belg, Niemiec, czy Francuz, ale nawet Anglik. Nic dziwnego — waluta holenderska jest mocna, banki przepelnione pieniędzmi, a nade wszystko — kolonie, przebogate kolonie są stałym i trwałym rynkiem zbytu i źródłem surowców. Dobrze się dzieje Holendrom, dobrze im w swojej małej ojczyźnie, jak tym wypucowanym, czerwonym serom holenderskim za szyba wystawowa.

M. K.

Osk.: Nie mogę sobie tego wytłumaczyć. Zupełnie nierozumiałem i nie rozumiem, co Motykę skłoniło wtedy do takich, dziś już zmienionych, zeznań.

Odpowiadając na pytanie prokuratora Kossak przeczycy, jakoby był kiedykolwiek zagranicą, poczem zeznaje w kwestji swoich wyjazdów z Drohobycza do Lwowa i w inne strony.

Na pytanie obr. dr. Głuszkiewicza zeznaje Kossak o swoim aresztowaniu w r. 1931 i o późniejszym śledztwie

Zakończenie zeznań oskarżonych.

Osk. Marja Kowalukówna, która na wstępie przewodniczący upomniała na niestosowne zachowywanie się w sądzie — podobnie jak jej współtowarzysze, do winy się nie przyznaje. Do organizacji politycznej żadnej nie należy, ani polityka się nie zajmowała. Fotografje zabitych uczestników napadu w Gródku Jagiellońskim, które u niej znalezione, wycięła z gazety — jak mówi — na pamiątkę.

Po paru pytaniach prokuratora przesłuchanie oskarżonej skończono.

Przesłuchiwanie świadków.

Po przerwie jako pierwszy świadek zeznaje komisarz P. P. Majewski, pow. komendant P. P. w Gródku Jagiellońskim. Kom. Majewski znał Capa osobiście, a Kuśpisia z widzenia. Co do tego drugiego miał podejrzenie, że należy on do O.U.N. Na pytanie przewodniczącego o genezę napadu gródeckiego świadek odpowiada, że już przedtem organa policyjne spodziewały się jakichś zamieszek, to też ich uwaga była głównie na to skierowana. Na 25 minut przed napadem był kom. Majewski na poczcie i nie zauważył nic podejrzanego. O planach wiedział, że ich niema, i że przyjdą dopiero 1-go. Zaraz po napadzie wszystkie siły, jakie zdołał na prędce zmobilizować, posłał w pościg.

Przew.: Czy Cap sam się zgłosił do pana, czy został aresztowany?

Św.: Został wezwany. Dopiero później powiedziano mi, że Cap pragnie złożyć zeznania ale tylko przedemna.

W dalszym ciągu św. Majewski przytacza treść złożonych przed nim zeznań Capa. Następnie oświadcza, że chce naświetlić parę momentów, które wskazują na to, że Kuśpiś był bezpośrednim uczestnikiem napadu; Cap zaś o nim wiedział. Mianowicie z zeznań ludzi, kontaktujących z Capem, dowiedział się, że przed napadem istniała siła na łączność między Capem, Kuśpisem i Andruszkowem. Także z zeznań, złożonych przed nim przez niejakiego Łakutę, któremu Kuśpiś groził nawet rewolwerem, jeśli się będzie mieszał do nieswoich rzeczy, wyciągnąć można ten sam wniosek.

Na pytanie prokuratora, idące w kierunku przypuszczalnego przebiegu zbrodni i późniejszej ucieczki jej sprawców, kom. Majewski daje możliwie wyczerpujące odpowiedzi, posługując się przytem planem rysunkowym.

Świadek odpowiada również na serię pytań obrońcy dr. Biłaka, dotyczących wiarygodności zeznań obciążających Capa świadków.

Parę pytań zadaje świadkowi również obr. dr. Szuchewycz.

Zeznania naczelnika urzędu śledczego.

Po przerwie zeznaje naczelnik urzędu śledczego P. P. Petri. Świadek opowiada o rozpoczęciu śledztwa bezpośrednio po otrzymaniu wiadomości o napadzie. Udano się na miejsce zbrodni do Gródka Jagiellońskiego. Poleciłem wywiadowcom — zaznacza świadek — prowadzenie śledztwa bezstronnie i przedmiotowo. Wykluczyłem zupełnie metodę szycan. Dziś po złożeniu przysięgi stwierdzam, że policja w zupełności zastosowała się do tych zasad.

Dalej opowiada świadek o przesłuchaniu oskarżonych.

(Ciąg dalszy na str. 9.)

Nowy kandydat na króla polskiego.

Choć Polska od początku swego odrodzonego istnienia jest republiką i nie szukała nigdy kandydata na króla, nie brak nam pretendentów do korony polskiej, którzy w rozmaity sposób próbują ujawnić swe aspiracje królewskie, kwalifikując się raczej na kandydatów do... Kulparkowa i Tworek.

Oto znów wystąpił jeden z takich rzeźmionych spadkobierców królów polskich, niejaki Stanisław Wojciech Szyndel. Powołując się na swe pochodzenie od królowej Bony, nadesłał on Sejmowi i każdemu z prezydentów klubów sejmowych w Warszawie — jak donosi prasa warszawska — pismo następującej treści:

„Stanisław Wojciech Szyndel, zamieszkały w Białobrzegach nad Pilicą, urodzony w 1872 r. w gminie Anopol, pow. Janowski ziemi Lubelskiej, z matki i ojca Antoniny i Antoniego Szyndelów, ojciec żyjący weteran powstania porucznik z 1863 r., zamieszkały w Lublinie.

Ujawniam Wysokiemu Sejmowi: Który raczy przyjąć do wiadomości, że jestem upoważniony, do złożenia Wysokiemu Sejmowi, propozycji przyjęcia legatu, przekazanego mi testamentem Królowej Bony, który się znajduje w ukrytym skarbcu, wraz z całym Archiwem i sumą w dukatach i kosztownościach, ogólnej wartości około 200 milionów złotych.

Testament Królowej uczynił mnie, niżej podpisanego wykonawcą woli ofiarodawczyni, która w testamencie na 44-tej stronie na marginesie ujawniła imię spadkobiercy potomka krwi dawnych bohaterów, którego imię Wojciech jest wypisane pod symboliczną liczbą 44.

Ofiarodawczyni legatu przekazała testamentem całą zawartość Skarbu Narodowi Polskiemu, jako dar na cele społeczne i kulturalne.

W myśl ujawnionej tajemnicy, jako spadkobierca symbolicznej liczby 44, staję przed Wysokim Sejmem i proszę cały Naród Polski, by raczył przyjąć legat, który oczekuje przez 375 lat,

by się wypełniła wola tego, który zaczął Wszechświatem.

Całość tajemnicy jest objawem niespodziewanym. Ja, Wojciech, z symboliczną liczbą 44, staję przed Narodem Polskim, i oddaję się pod całkowitą jego opiekę.

A ponieważ Skarb i testament, odnośnie boga, i będzie ujawniona symboliczna liczba 44, która wykaże w prawdzie imię spadkobiercy i potomka krwi dawnych bohaterów, przeto śmiem postawić swą kandydaturę na króla...

Pomysłowy kandydat na króla wybrał sobie nawet komitet, któremu chce wyjawiać swą tajemnicę i pogodził w nim przedstawicieli wszystkich odłamów politycznych. Mieliby w nim zasiadać: Prymas Polski ks. kard. Hlond, Marszałek Piłsudski, poseł Radziwiłł, gen. Haller, b. marsz. Sejmu Trampeczyński, b. premier Witos, sen. Róg, poseł Barlicki, b. Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski. Pełen nadziei pretendent do korony zaznacza na koniec, że „oczekuje konkretnej odpowiedzi...”

Kto rządzi Ameryką?

Stało się w Stanach Zjednoczonych publiczną tajemnicą, że najwybitniejsza rola w Ameryce odgrywają uczeni, którzy wywierają decydujący wpływ na Roosevelta, a zatem i na całą politykę państwową. Jeden z dzienników chicagowskich stwierdza, że faktycznie „przyszli do rządów profesorowie”. „Brain-Trust” czyli „związek mózgow” rozstrzyga dziś o wszystkim: o dewaluacji dolara, krótkim dniu roboczym, idei planowej gospodarki, sytuacji walutowej.

Ministrowie załatwiają tylko sprawy codzienne, w których wystarczy sama rutyna, natomiast w zasadniczych zagadnieniach, które decydują o przyszłości Stanów, których rozwikłania oczekuje społeczeństwo w napięciu nerwów — prezydent radzi się mężów nauki. „Brain-Trust” znaczy zatem więcej niż gabinet.

Opinia profesorów rozstrząsana jest w kawiarniach przy cocktailu, oni sami stali się gośćmi, których wydzierają sobie panie domu, urzędujące zebrania, ich książki, leżące dawniej w zapomnieniu, w tyle bibliotek, pochłaniają skwapliwie posłowie i senatorowie — słowem, cały Waszyngton „poszedł na naukę do profesorów”.

Kto należy do tego „mózgowego trustu”, któremu powierzył Roosevelt sprawy państwa? Pierwszym i najpotężniejszym wśród nich jest Raymond Moley, profesor uniwersytetu w Kolumbii, mały wysoki człowiek, o sześciu barach i czerwonym obliczu. Ma zaledwie lat 46. Wogóle członko-

Organizm niektórych ludzi posiada własności magnetyczne. Jednym z najslawniejszych medjów tego rodzaju był Pater, z którym eksperymentował Grunewald. Posiadał on siłę magnetyczną w całym ciele, szczególnie zaś w rękach, ramionach i głowie. Grunewald rozsypał opilki żelazne na płycie szklanej, pod którą stanął Pater. Opilki ułożyły się prawidłowo zgodnie z liniami sił, jakgdyby pod płytą znajdował się prawdziwy magnes, a nie ręka człowieka. Magnetyzm Patera zwiększał się w chwili wdechu, natomiast w momencie wydechu ciało jego było prawie całkiem niemagnetyczne. Najsilniej występowały jego właściwości w godzinach popołudniowych, najsłabiej w porannych.

Podobne zdolności wykazuje 22-letni młodzieniec z Berlina, Heinz Kapralik, który obecnie odbywa motocyklem podróż nokoło świata. Przybywszy do Wiednia, zgłosił się Kapralik do redakcji „Neues Wiener Journalu” i podpisywał się swoim magnetyzmem. Położono na stole kompas, który normalnie wskazywał północ. Gdy Ka-

pralik zbliżył ku niemu swą lewą rękę, w której właśnie posiada specjalną siłę magnetyczną, igła magnesowa odwróciła się, jak pod działaniem magnesu. Ręka jego wywołuje takie indukcyjne prądy elektryczne w zwojach drutu miedzianego, tak samo, jak rzeczywisty magnes. Zarazem posiada Kapralik zdolność koncentrowania woli i przenoszenia swej siły magnetycznej na pewną odległość. Włożywszy ręce do kieszeni, usiadł na krześle oddalonym o metr od stołu, na którym leżał kompas. Po chwili igła zaczęła drgać i odchyliła się o 20 stopni pod działaniem fluidu, jaki wysyłała skoncentrowana myśl medjum. Eksperymenty te wypróbowane zostały także przez sferę naukową.

Stwierdzono, że żyjące magnesy wywierają wpływ uzdrawiający na innych ludzi, cierpiących na pewne choroby, udzielając im siły żywotnych. Grunewald zdołał dokładnie ustalić według specjalnych pomiarów działanie magnetycznego człowieka na innych ludzi.

Program radiowy.

Piątek, 9 czerwca.

Lwów. (381). Godz. 10—11: Z Warszawy. Otwarcie I. Międzynarodowego konkursu tańca artystycz. 11:40: Codz. Przegląd Prasy Polsk. 11:50: Kom. Meteor. Gł. Wojsk. St. Meteor. 11:57: Sygnał czasu z Obserwat. Astronom. w Warszawie, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. Odczytanie programu na dzień bieżący. 12:10: Muzyka z płyt. 13:20: Kom. Państw. Instytutu Meteor. 13:25—15:10: Przerwa. 15:10: Kom. Państw. Instytutu Eksportowego. 15:15: Komunikat gospodarczy. 15:25: Lw. Giełda Zbożowa. 15:30: Lwowska Chwilka Morska i Kolonialna. 15:35: Muzyka z płyt gramof. 16: „Francuska sztuka reklamowa” (z okazji wystawy afisza francuskiego we Lwowie) wygl. prof. Ludwik Tyrowicz. 16:15: Muzyka z płyt i „Silva Rerum”. 16:35: „Zycie strzeleckie” 5 minut VI. Okr. Związku Strz. 16:40: Trans. z Warszawy. „Krajoznawcy i krajoznawstwo” wygl. inż. H. Szluzewski. 17: Trans. z Warszawy. Koncert w wyk. orkiestry dętej Związku Zawodowego Muzyków Rz. P. pod dyr. Andrzeja Bromke. 17:55: Odczytanie programu na dzień następnny. 18: Recital fortepianowy Loli Brossini. 18:20: Transmisja z Warszawy. D. c. muzyki lekkiej i tanecznej. W przerwie: repertuar teatrów lwowskich. 19: Feljeton literacki p. Idy Wieniewskiej. 19:15: Rozmaitości. 19:30: Feljeton. 19:45: Prasowy Dziennik Radiowy. 20: Trans. z Warszawy. Koncert symfoniczny w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga. 22: Trans. z Warszawy. Feljeton literacki. „Podróż do dalekich krajów” wygl. p. Stan. Dzikowski. 22:15: Muzyka taneczna. 22:55: Komunikaty. 23—24: Muzyka taneczna.

Sobota, 10 czerwca.

Lwów. (381). Godz. 11:40: Codzienny Przegląd Prasy Polsk. 11:50: Kom. Meteor. Gł. Wojsk. St. Meteor. 11:57: Sygnał czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie. Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. Odczytanie programu na dzień bieżący. 12:10: Muzyka z płyt gramof. 13:20: Komunikat Państw. Instytutu Meteor. 13:25 — 15:10: Przerwa. 15:10: Komunikat Państw. Instytutu Eksportowego. 15:15: Komunikat gospodarczy. 15:25: Transmisja z Warszawy. Wiadomości wojskowe i strzeleckie onówi i odpowiedzi udzieli red. J. I. Targ. 15:35: Trans. z Warszawy. Słuchowisko dla dzieci: „Narodzinny świętlik” p/g Konarskiego w radiofonizacji Ireny Dehnelówny. 16: Muzyka z płyt i „Silva Rerum”. 16:40: Trans. z Warszawy. Odczyt „Rafael” (w 450 rocznicę urodzin) wygl. dr. Jadwiga Puciata-Pawłowska. 17: Audycja dla chorych w opr. ks. kap. Michała Rekas. 17:30: D. c. koncertu orkiestry pod dyr. p. Tadeusza Serechyńskiego. 17:40: Trans. z Warszawy. Odczyt aktualny. 17:55: Odczytanie programu na dzień następnny. 18: Muzyka lekka i taneczna. 18:30: Repertuar teatrów lwowskich. 18:35: Rozmaitości i komunikat Małop. Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce. 18:55: „Działalność i cel. T. O. M.” wygl. mgr. Piotr Adamowski z okazji Tygodnia T. O. M. 19:10: Płyta gramof. 19:15: „Na widnokręgu”. 19:30: Trans. z Wiednia. Dramat muzyczny: „Złoto Renu”. Ryszarda Wagnera (wstęp do trylogii „Pierścień Nibelungów”). 22: Przerwa. 22:05: Trans. z Warszawy. Koncert chopinowski w wyk. Zofii Rabcewiczowej. 22:40: Trans. z Warszawy. Feljeton „Opera narodowa” wygl. p. Ludwik Ramułt. 22:55: Komunikaty. 23: Trans. z Warszawy. Muzyka taneczna. W przerwie o godz. 23:30—23:35: Wiadomości z kraju dla członków Polskiej Ekspedycji Polarnej na Wyspę Niedźwiedziej.

ZE SPORTU.

KONKURSY HIPPICZNE W LAZIENKACH

We środę, na torze hippicznym w Łazienkach rozegrano konkurs Armii Polskiej imienia Marszałka Piłsudskiego o nagrodę honorową Ministra Spraw Wojskowych, Marszałka Piłsudskiego i o nagrodę honorową p. Prezesa Rady Ministrów, J. Jędrzejewicza.

Przeszkód 20, wysokość 140 cm., szerokość 480 cm., szybkość 440 mtr. na minutę. Dystans 880 mtr. — czas 2 minuty. Konkurs zakończył się sukcesem naszych barw. Pierwsze miejsce zdobył rotmistrz Szosland na koniach Promień i Ali, mając 28 błędów przed Rumunem. pkt. Kirculescu (Gascony, Fr.) — 34 i 3/4 błędów.

Dalsze miejsca zajęli: 3) rtm. Kulesza (Nida i Milerd), 4) Francuz por. Cavaille (Castaniette i Olivette), 5) por. Toduran (Rumunia, konie Zefir i Goldstern), 6) por. Ruciński (Reszka i Roksana), 7) por. Pohorecki, 8) kpt. Bycek (Czech.), 9) por. Lopianowski, 10) por. de Tiliere (Fr.), 11) por. Komorowski, 12) kpt. Biliński, 13) mjr. Trenkwald, 14) por. Dabski - Nehrlich, 15) por. Sokolowski.

Wstęp honorowe otrzymali: kpt. Staceny (Czechosłowacja), por. Andrej (Rum.), por. Dobes (Czech.). Nagrodę w imieniu Pana Marszałka wręczył zwycięsca gen. dyw. Orlicz-Dreszer, a w imieniu Pana Premiera — pułkownik Rómmel.

(Ciąg dalszy ze str. 8-mej).

„W kieszeni Motyki” znaleziono fotografię przedstawiającą charakterystyczną „piątkę”. Bilas zobaczywszy tę fotografię pobladł i zemknął. Przerwałem więc rozmowę z nim. Motyka powiedział mi wyraźnie, że ta fotografia przedstawia „piątkę bojową OUN”. Ponieważ zeznania nac. Petriego odnosiły się głównie do osk. Motyki, przewodniczący zapytał o jego obrońcę, dr. Szewczuka, który nie był obecny na sali rozpraw.

Ponieważ obrońca nie zjawił się, rozprawę przerwano do dziś o 8.30 rano.

Notowania giełdowe.

LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

Lwów, 8 czerwca.

Pszonica silnie poszukiwana, podrożała o 1 zł. na 100 kg. Ponadto podrożały otręby i żyto (+25 gr.), obniżyła się zaś fasola krasa. Uspokojenie.

LWOWSKA GIEŁDA PIENIEŻNA.

Dolar zł.: 7'36—7'37.

W transakcjach międzybankowych płacno za: Londyn 30'17—30'25, Zurich 172'25 do 172'50, Paryż 35'05—35'14, Wiedeń 97 do 100.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

Dewizy (transakcje):

Belgia 124.25, Holandia 358.75, Londyn 302, Nowy Jork 7.39, Paryż 35.09, Praga 26.53, Szwajcaria 172.3, Sztokholm 155.5, Włochy 46.39.

W obrotach pozagiełdowych dolar 7.35, marka niemiecka 202.5, dolar złoty 9.16, rubel złoty 4.875, rubel srebrny 1.45.

Papiery procentowe:

3 proc. pożyczka budowlana 38.25,

7 proc. pożyczka stabilizacyjna 48.5, 4 proc. pożyczka inwestycyjna 100.75, 4 proc. państw. pożyczka preni, dolary 49.75, 5 proc. pożyczka konwersyjna 43.25, 5 proc. pożyczka kolejowa konwersyjna 38, 6 proc. pożyczka dolarowa 48, Bank Polski 74, Warsz. Tow. Fabr. Cukru 19.

Ruch cudzoziemców w Polsce.

Według ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego, obejmujących 26 większych miast, w I-ym kwartale r. b. przybyło do Polski ogółem 12.715 cudzoziemców.

Największa liczba przybyłych cudzoziemców przypada na Niemców — 3.532 osób, Austriaków — 1.729, Czechów — 1.538, Francuzów — 694, Amerykanów — 621 i t. d.

